PGDGC-04

December - Examination 2016

PGDGC Examination

Guidance and Counselling : Psychological Basis

निर्देशन एवं परामर्श : मनोवैज्ञानिक आधार

Paper - PGDGC-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write two principles of development. विकास के दो सिद्धांतों का उल्लेख करें।
 - (ii) Define motivation. अभिप्रेरणा को परिभाषित करें।
 - (iii) Write two principles of Mental Health Science. मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान के दो सिद्धांतों का उल्लेख करें।
 - (iv) What will be the mode of the following ungrouped data? 10,11,11,12,13,14,15,16,12,12,13,12,11,11,13,13,14,15 निम्नांकित श्रेणी का बहुलक क्या होगा? 10,11,11,12,13,14,15,16,12,12,13,12,11,11,13,13,14,15
 - (v) What do you understand by positive correlation ? धनात्मक सहसंबंध से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Write any two areas of Individual Difference. व्यक्तिगत भिन्नताओं के दो क्षेत्र बताइए।
 - (vii) Who has given multi factor theory of Intelligence ? बुद्धि का बह्कारक सिद्धांत किसने दिया?
 - (viii) What do you understand by Emotional Intelligence ? सांवेगिक बुद्धि से आप क्या समझते हैं?
 - (ix) Write two functions of measures of central tendencies. केन्द्रीय प्रवृत्ति की मापों के दो कार्य बताइए।
 - (x) Define 'Statistics'. सांख्यिकी को परिभाषित कीजिये।

Section - B $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- Write a short note on Desensitization.
 विसंवेदीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on 'Role of Motivation in Learning of an individual.
 'व्यक्ति के अधिगम में अभिप्रेरणा की भूमिका' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain different factors affecting learning.
 अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये।
- 5) What are the causes of maladjustment? कुसमायोजन के क्या कारण हैं?
- 6) Describe problem children and their types. समस्यात्मक बालक एवं उसके प्रकारों को लिखें।
- 7) Discuss the utiligy of psychological tests in counseling. मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की परामर्श में उपयोगिता बताइए।
- 8) Write the process of non-directive counseling. अनिर्देशानात्मक परामर्श की प्रक्रिया बताइए।
- 9) Discuss different dimensions of Growth and Development. वृद्धि एवं विकास के विभिन्न आयामों का वर्णन करें।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each questions carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you understand by Intelligence? Discuss Gardener's theory of Multiple Intelligence.

बुद्धि से आप क्या समझते हैं? गार्डनर के बहुबुद्धि सिद्धांत का वर्णन करें।

11) Define personality. Discuss various factors affecting personality.

व्यक्तित्व को परिभाषित करें। व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन करें।

 Describe stages and characteristics of creative thinking. Discuss brain Storming method of encouraging creativity of children.

सृजनात्मक चिंतन की विभिन्न अवस्थाओं एवं विशषताओं को लिखें। विद्यार्थियों में सृजनात्मकता को प्रोत्साहित करने की मस्तिष्क उद्गेलन विधि पर प्रकाश डालें।

13) Calculate Karl-Pearson coefficient of correlation between variables X and Y from the following data:

निम्नलिखित डाटा के आधार पर चर X एवं Y में कार्ल पिअर्सन सहसम्बध गुणांक की गणना करें :

| Χ | 10 | 20 | 30 | 40 | 50 | 60 | 70 |
|---|----|----|----|----|----|----|----|
| Υ | 5 | 4 | 2 | 10 | 20 | 25 | 4 |